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16. Wahlperiode
17.01. 2013

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Andreas Hartenfels und Dr. Fred Konrad (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
und

Antwort

des Ministeriums fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Staatsleistungen an Kirchen in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage 1296 vom 19. Dezember 2012 hat folgenden Wortlaut:

Bei den sogenannten Staatsleistungen handelt es sich um Leistungen, die die Bundeslinder an die jeweiligen Kirchengemeinschaften

richten als Ausgleich fiir die Verstaatlichung von Kirchengut, die vor allem im Zuge der Reformation und der Franzosischen

Revolution stattgefunden hat. Rechtsgrundlage dieser Zahlungen ist Art. 138 Abs. 1 der Weimarer Reichsverfassung, der iiber Art.

140 Grundgesetz Bestandteil des giiltigen Verfassungsrechts ist. Trotz des Ablésungsauftrags des Art. 138 Abs. 1 WRYV gab es hier

noch keine Aktivititen des Staates, eine solche Abldsung zu erreichen.

Indes fillt die Hohe der Staatsleistungen in den einzelnen Bundeslandern sehr unterschiedlich aus, die Stadtstaaten Hamburg und

Bremen zahlen keine Staatsleistungen an Kirchen. Laut einer Zusammenstellung dieser Zahlungen im , Informationsportal Staats-

leistungen (www.staatsleistungen.de) hat Rheinland-Pfalz mit 12,06 Euro den zweithdchsten Pro-Kopf-Beitrag im Vergleich der

Bundeslinder gegeniiber beispielsweise 1,18 Euro und 0,69 Euro in den Nachbarlindern NRW und Saarland (bezogen auf das Jahr

2010).

Wir fragen die Landesregierung:

1. Wie hoch sind die Ausgaben des Landes Rheinland-Pfalz fiir Staatsleistungen an Kirchen tatsichlich in den letzten zehn Jahren
gewesen?

2. Wie erklirt sich eine (nach unseren Quellen vorhandene) jihrliche Zunahme dieser Leistungen?

3. Wie verteilen sich die Leistungen auf die einzelnen Kirchen (Beispieljahr 2012 oder, falls nicht méglich, 2011)?

4. Auf welcher rechtlichen oder vertraglichen Grundlage berechnet sich die Hohe der Staatsleistungen an die Kirchen in
Rheinland-Pfalz?

5. Wofiir werden diese Mittel von den Empfingerinnen und Empfingern verwendet?

6. Hilt die Landesregierung die Staatsleistungen an Kirchen angesichts der Tatsache fiir gerechtfertigt, dass nur bestimmte
Glaubensgemeinschaften diese Leistungen erhalten, wihrend der Bevdlkerungsanteil, der einer anderen oder keiner Glaubens-
gemeinschaft angehdrt, immer gréfier wird?

Das Ministerium fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
Schreiben vom 17. Januar 2013 wie folgt beantwortet:

Zu den Fragen 1 und 3:

Die Ausgaben des Landes Rheinland-Pfalz fiir die Staatsleistungen an Kirchen und die Landeszuwendungen an Religionsgemein-
schaften im Zeitraum der Kalenderjahre 2003 bis 2012 bitte ich der beigefiigten Anlage zu entnehmen.

Zu Frage 2:
Bei den Staatsleistungen handelt es sich um keine Einzelbewilligungen, sondern um staatsvertraglich vereinbarte Leistungen. Eine

Erhohung der Staatsleistungen erfolgt vertragsgemifl entsprechend der Erhshung der Dienstbeziige der rheinland-pfilzischen
Landebeamtinnen und Landesbeamten.
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Zu Frage 4:

Die Gewihrung von Geld- und Sachleistungen von Seiten des Staates an die Kirchen und Religionsgemeinschaften geht auf die
Sikularisation des Jahres 1803 (Reichsdeputationshauptschluss) zuriick. Die Uberlassung der Giiter der Bistiimer, Stifte, Abteien
und Klgster zur freien und vollen Disposition der Landesherren geschah unter dem Vorbehalt der festen und bleibenden Aus-
stattung der Domkirchen und der Pensionen fiir die Geistlichkeit. Der Ausgleich zwischen Staat und Kirche wurde durch
Konkordate und Staatskirchenvertrige im 19. und 20. Jahrhundert prizisiert.

Mit den evangelischen Landeskirchen wurde der Staatskirchenvertrag vom 31. Mirz 1962 (GVBL S. 173, BS Anhang I 20)
geschlossen.

Fiir die Katholischen Bistiimer sind das Bayerische Konkordat vom 29. Mirz 1924 und das Preu8ische Konkordat vom 14. Juni 1929
mafigeblich. Mit den katholischen Bistiimern wurde kein Staatskirchenvertrag geschlossen. Aus Griinden der Paritit finden
deshalb die Regelungen des Staatskirchenvertrags mit den Evangelischen Landeskirchen vom 31. Mirz 1962 entsprechend
Anwendung. Nach Artikel 45 der Verfassung fiir Rheinland-Pfalz (LV) bleiben die auf Gesetz, Vertrag oder besonderen Rechts-
titeln beruhenden bisherigen Leistungen des Staates an die Kirchen und sonstigen Religionsgemeinschaften ausdriicklich aufrecht-
erhalten.

Mit dem Landesverband der Jiidischen Gemeinden von Rheinland-Pfalz wurde im Dezember 1999 ein Staatsvertrag zur Erhaltung
und Pflege des gemeinsamen deutsch-jiidischen Erbes und zur Aufrechterhaltung jiidischen Gemeindelebens geschlossen. Das Land
beteiligte sich an deren laufenden Ausgaben seit dem Jahr 2000 mit zunichst jahrlich 500 000 DM bzw. 255 646 €. Seit dem
1. Januar 2006 wurde dieser Betrag auf 275 700 € jahrlich erh6ht. Am 26. April 2012 wurde ein neuer Staatsvertrag unterzeichnet,
der eine jihrliche Staatsleistung von 550 000 € ab dem Jahr 2012 gewihrleistet (GVBL. S. 157, BS Anhang I 153).

Die alt-katholische Kirche in Rheinland-Pfalz erhilt eine jihrlich zu beantragende Landeszuwendung. Bis zum Jahre 2002 wurde
ein jihrlicher Festbetrag von 4 600 € gezahlt. Seit dem Jahr 2003 betrigt dieser 5 000 €.

An die freireligitsen Gemeinden in Alzey, Idar-Oberstein, Mainz und Ludwigshafen werden jihrlich zu beantragende Landeszu-
wendungen gezahlt. Eine Erhohung der Zuwendungen erfolgt — wie bei den katholischen Bistiimern und den evangelischen
Landeskirchen - entsprechend den Besoldungserhshungen fiir die Landesbeamtinnen und Landesbeamten.

Zu Frage 5:

Die Staatsleistungen werden an die katholischen Bistiimer und die evangelischen Landeskirchen als Dotationen und als Zuschiisse
fiir Zwecke der Pfarrerbesoldung und Pfarrerversorgung gezahlt.

Die Staatsleistung an den Landesverband der Jiidischen Gemeinden von Rheinland-Pfalz ist entsprechend den Regelungen im Staats-
vertrag fiir die religitsen, sozialen und kulturellen Bediirfnisse der jiidischen Kultusgemeinden und des Landesverbandes zu
verwenden.

Die Landeszuwendungen an die alt-katholische Kirche in Rheinland-Pfalz und die freireligisen Gemeinden in Rheinland-Pfalz wer-
den fiir die Pfarrer- und Predigervergiitungen verwendet.

Zu Frage 6:

Auf die Gewihrung der Staatsleistungen besteht ein verfassungsrechtlicher Anspruch. Artikel 45 LV gewihrleistet den Kirchen und
sonstigen Religionsgemeinschaften den Fortbestand der ihnen bisher gezahlten Staatsleistungen. Die Gewihrleistung erfasst die
bisherigen Leistungen, also solche, die zum Zeitpunkt des Inkrafttretens der Landesverfassung am 18. Mai 1947 entrichtet wurden.
Spiiter hinzugetretene Rechte schiitzt Artikel 44 LV (Grimm/Caesar, Kommentar zur Verfassung fiir Rheinland-Pfalz Rd.-Nrn. 3
und 7 zu Artikel 45 LV).

Doris Ahnen
Staatsministerin
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Anlage

Religionsgemeinschaft 2003 " 2004 " 2005 " 2006 2007
Erzbistum Koln 209.547 € 209.547 € 209.547 € 218.889 € 219.501 €
Bistum Limburg 1698258 €|  1.698.258€| 1698.258 €| 1.773.969€| 1.778.924¢€
Bistum Mainz 2.829.407 €| 2.829.407 €| 2.829407 €| 2.955547€| 2.963.801 €
Bistum Speyer 6.882.786 €| 6882786 €| 6882.786€| 7.189.632€| 7.209.711€
Bistum Trier 13.230.442 €| 13.230.442 €] 13.230442€| 13.820277€| 13.858.874 €
5:6 ﬁ;cshs‘c‘;h” Hessen 5239069 €| 5239.060€| 5239.069€| 5472635€| 5487.919¢
Ev. Kirche der Pfalz 8703.363€| 8703363€| 8703.363€] 0091.373€| 9116763 €
Ev. Kirche im Rheinland 5662226 €| 5662226 €| 5662226€| 5914657 €| 5931176 €
;VRdfFr, Jud. Gemeinden 255.646 € 255646 € 255646 € 275.700 € 275.700 €
Alt-Kath. Kirche in RLP 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 €
zlrfgf"g'ose Gemeinde 0.096 € 0.096 € 0.096 € 0502 € 0.526 €
Freireligibse Gemeinde 16.948 € 16.948 € 16.948 € 17.704 € 17.748 €
Idar-Oberstein

I'\:nr;';‘z"g“’se Gemeinde 19.570 € 19.570 € 19.570 € 20.442 € 20.493 €
E?Z:;e"g"’se Gemeinde 30.662 € 30.662 € 30.662 € 32.029 € 32.109 €
Insgesamt 44.792.020 €] 44.792.020 €| 44.792.020€| 46.797.356 €| 46.9027.045 €
Religionsgemeinschaft 2008 2009 2010 2011 2012
Erzbistum Koln 220.755 € 229136 € 232.824 € 237.212€ 244.052 €
Bistum Limburg 1.789.085€| 1.857.013€| 1.886.900 €]  1.922.464 €|  1.977.900 €
Bistum Mainz 2.080.731€| 3.003.002€| 3143698€| 3.202.048€| 3.295300€
Bistum Speyer 7.250.805 €| 7.526.195€|  7.647.326€| 7.791.458€| 8.016.134 €
Bistum Trier 13.938.030 €| 14.467.236 €| 14.700.079€| 14.977.138€| 15409.022 €
Ev. Kirche in Hessen 5519267 €| 5728.821€| 5821.024€| 5930735€| 6.101.755¢€
und Nassau

Ev. Kirche der Pfalz 0.168.840 €| 9516961 €| 9.670132€| 9.852.389€| 10.136495¢€
Ev. Kirche im Rheinland 5065056 €| 6191535€| 6.291186€| 6409.750€| 6594502 €
;VRdfF‘; jud. Gemeinden 275.700 € 275.700 € 275.700 € 275.700 € 550.000 €
Alt-Kath. Kirche in RLP 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 €
;Ir;';f"g'ose Gemeinde 9.550 € 0.789 € 9.935€ 10.127 € 10.228 €
Freireligiose Gemeinde 17.793 € 18.238 € 18.510 € 18.867 € 19.056 €
Idar-Oberstein

I'\:Ar;';i"g'ose Gemeinde 20.544 € 21.058 € 21372 € 21.784 € 22.002 €
E;::;e"g'ﬁse Gemeinde 32.190 € 32.995 € 33.488 € 34.133 € 34.474 €
Insgesamt 47193445 €| 48.973579€| 49.757.174€| 50689.714€| 52416.019€

" Die Steiaerunasraten der Staatsleistunaen an die Kirchen und der Landeszuwendunaen an die Religions-
gemeinschaften wurden fiir die Dauer von drei Kalenderjahren (2003, 2004, 2005) ausgesetzt. Diese Zah-

lungen wurden zum 1. Januar 2006 entsprechend den Erhéhungen der Besoldung der Landesbeamtinnen
und Landesbeamten in den Jahren 2003 bis 2005 auf der Grundlage des Besoldungs- und Versorgungsan-

passungsgesetzes 2003/2004 (BGBI. 1 2003 S. 1798) um insgesamt 4,4582 v. H. aufgestockt.









